B sanctus in restaurazione rerum amissarum accepit a Domino gratiam singularem, cum ipse lucerna sit in domo Domini ardens et luctans, ut quique ad illum accesserit, illuminetur, et per illum drachma perdita reparatur.

15 Exploris autem ex more circa Beati viri corpus exequis, gleba illa sanctissima a vicinis Abbatibus, alisque reverendis personis ad hoc ipsum congregatis, venerabiliter est tradita sepultura : et in ecclesia B. Virginis, quam ipse in honorem ejus fundaverat, honorifice tumulata. Deus autem omnipotens, ut post carnis depositionem famulum suum B. Robertum vivere comprobaret, multorum eum miraculorum gloria decoravit. Idem quoque vir sanctus, ut se ostenderet curam gerere filiorum, etiam postquam subtrcta est ab eorum oculis, ejus visio corporalis ; si quando essent in Dei servitio negligentes, aut ad Matutinas tardius surrexissem, multoties consuevit excitare sacristam, arguens negligentes, et hortans ad meliora devotos. Hoc autem de vita et moribns Beati viri stylo rudi sub brevitate transcurrimus, ita enrantes devotis satisfacere, ne fastidiosos verborum copia gravaremus. Omnia

C vero sanctitatis ejus monumenta nullus æstimet potuisse conscribi ; sed nihil noverit evenisse, quod Poetis inertibus accidere consuevit, ut cum materiali vires suis excedentem præsumpserint, ejusdem mole depresso non perficiant, quod cœperunt : sicutque non solum Judæi, verum etiam Christiani nostri temporis signa querunt, cum non sit sanctitas in miraculorum ostensione, sed potius in operatiōne virtutis. Ad satisfaciendum utrisque pauca de pluribus, quæ per illum operatus est Dominus, breviter attingemus.

16 Postquam autem vir Sanetus felici transitu migravit ad Christum, cœpit virtutum ejus opinio longe lateque diffundi, et prope erat Dominus invocantibus nomen Sancti. Beata quoque Dei Genitrix, quæ sibi despousaverat virum Dei, dum adhuc uteri materni elauderetur angustiis, gratiam, quam singulariter accepit a Domina, communicare non destitit servo suo. Nam a die exitus B. Roberti cœperunt miracula creberrime fieri in ecclesia Molismensi, quam idem vir sanctus construxerat, in honorem ejusdem Virginis : cui a primæva ætate totum se dederat, et devotione servierat speciali. Divina igitur dispensationis gratia in omnem terram promulgante miracula, quæ Deus omnipotens pre-

cibus suæ Matris et B. Roberti meritis operari dignatus est in ecclesia Molismensi, cœpit undeqque gentium confluere multitudo.

17 Accidit autem quod quedam mulier paupercula, eaduco laborans incommodo, ad ecclesiam Molismensem venire disposeret, auxilium a Matre Domini et B. Roberto ejus famulo quæsitura.

Assumptis igitur secum duobus puerulis, quorum alter ad ejus pendebat ubera, alter vero gressu debili matris vestigia sequebatur, iter prosequitur destinatum. Inclinata autem jam die venit ad monasterium d Quincei hospitium mendicans a monachis : sed quia illorum traditio intra fines suos sexum mulierem non admittit, compulsa est misera mulier inde recedens in nemore pernoctare. Porro casu fortuito locum reperit, quem de seculo cinere reaccendens, cum dñobis parvulis ibi mansit. Media autem nocte lupus advenit, et cum mulier ex una ignis parte sederet, crudelis bestia in altera reeuuit. Quo viso mulier fronti sua signum Crucis imprimens, se et pueros suos Deo et B. Mariae Virginis et B. Roberto devotissime commendavit. Interea energumenam suam invasit infirmitas, et dum corpus exanime palpitat, lupus, velut de industria exspectasset, minorem puerum prædatus ausugit.

Evanescente autem peste morbi, mulier quasi resurgens a mortuis, inter brachia querit infantulum, quem paulo ante temerat, et se non alias dimisisse sciebat. Liberari se gaudet mulier a dolore, sed hinc succedit dolor forte crudelior : quod maiorem filium consulens, de minore rei eventum miserabilem prorsus agnovit. Quid faceret misera mulier ? quo se verteret, nesciebat. Non enim poterit vim tanti doloris exprimere, nisi quis materna visceris indubius, experimento didicerit sic dolere. Tamen inter ejulationis verba, ista erat verborum repetitio : Redde, redde depositum B. Maria : redde depositum Pater Molismensis. Mira res ! dum haec verba repetit, et B. Mariam Sanctumque Robertum saepius inclamando vim doloris exaggerat : ecce bellua sua feritatis obliterata (cui proprium est non parcere, sed vorare) de silva prodiebus, et ore manusno puerum deferens, eum incolumem reddidit matri sua : que subsequenti lætitia morore consumpto, cœptæ peregrinationis iter perficiens, in multorum praesentia rei seriem emarravit ; et in dorso etiam pueri apparebant vestigia dentium, rei geste familiarius argumentum.

F 18 Quanta ad landem sue Matris et B. Roberti merita declaranda Dei filius operetur in ecclesia Molismensi, et patet ex premissis et ex subsequentibus declaratur. In villa quæ vocatur e Novallavies, homo quidam in exterioribus negotiis occupatus cum uxore sua, domo sua obserata solum reliquerat infantulum in cunabulis dormientem. Interea ignis inveniens suæ consumptionis materiem, paulatim crescendo sese exterius manifestat. Flamma jam intecti superficiem debacchante, encurrexit [populus] filii detramento volens sinecurrere, sed incassum : nam accessum prohibet flammæ vorago, circumquaque diffusa. Tandem parentes immaturius accorrentes, et pueri nomen sapienter inelamantes, tundunt pectora, rumpunt crines, et dominus non sentit incendium parentum dilectio, de periculo pueri sevius acerbata. Siquidem autem matrem vis doloris respirare permittit, haec verba ingeminat : Tibi commendo filium meum, tu esto clypeus ejus a facie ignis devorantis in gyro, fons misericordia: Domina Molismensis. Ad ultimum parentes accorunt, orantes, ut de corpore inveniant saltem cinerem et favillas. Quis non miretur ? Attendant, qui audiunt, et tanti miraculi novitatem miretur et stupeat totus orbis. Inveniunt infantulum carbonibus arridentem :

*accenso ad honorem ejus cereo,*

*sepelitur in ecclesia Molismensi.*

*Ad famam miraculorum S. Roberti*

*ex Mss.  
combustis  
pannis ab  
incendio ser-  
vatur.*

A tem : et cunabulo cum panniculis incinerato, in solo puerō s̄avire nescit incendium. Ecce si quis velit exprimere similitudinem, et præsentia æquare præteritis, ad laudem suæ Matris et Sancti Roberti merita declaranda, Filius Dei Patris antiquum renovare dignatus est miraenlum Babylonis : nam cum tribus illis pueris iste quartus posset numerari, si flamma tantummodo panniculis pepercisset. Eo vero allato a parentibus et ecclesiæ præsentato, convenerunt pluriroi Dominum collaudantes : quorum consilio, ne res a memoria tolleretur, fidelis commendatur custodiae litterarum.

## ANNOTATA.

a *Surius, ratus errorem obrepisse in numeros, erravit ipse, dum corrigens scripsit, tertio Kalendas.*

b *Sequens § totus apud Surium in fine Vita invenitur.*

c *Fuerit hæc uxor Guilelmi III, qui hujus Comitatus inter Burgundiam ac Ligerim siti, et nunc in Ducatum conversi, titulum tenuit ab anno circiter 1100 ad 1148, quo grandvexus et apud CARTHUSIANOS Conversus B obiit : uxor nomen ignoratur. Nisi forte serius miraculum contigit Comitissæ Idæ, uxor Guilelmi IV, nominatae in quodam chuita POUTINIACensi anno 1156.*

d *In diœcesi LIMONENSI Quinceium monasterium, vulgo Quiney, fundatum anno 1133 Ordinis est CISTERCIENSIS; diversum a Quinciaco, vetusto plene apud Pictavos canobio, vulgo Quinçay.*

e *Surius, Novallaines : neutra scriptio placet : sed veram non est facile assequi divinando, dum nullum circumcirca locum exhibent tabulæ, cuius appellatio hoc accedit : MS. Ultrajectinum caret nomine.*

f *Vocem hanc, in egrapho nostro deficientem, suppleximus ex Surio.*

## CAPUT IV.

*Varii morbi curati, cæcus illuminatus, erecta paralyticu, energumenæ liberatæ.*

J am vero si universa, quæ per servum suum Dominus operatur, scribere tentavero, non potero labori sufficere, quoniam ante me tempus quam copia derelinquet. Quotidie quippe in ecclesia Molismensi B. Roberti auxilium implorantibus adest misericordia Salvatoris : nam ejus intervenientibus meritis ad sepulcrum illuminantur cæci, debiles gressum recipiunt, ærgi sanantur, maligni spiritus ejus præsentiam non ferentes ab obsessis corporibus expelluntur. Quod ne forte alicui incredibile videatur, pauca saltem e pluribus transmittere curavimus ad notitiam posteriorum. Quamvis enim linguae in signum sint non fidelibus, sed infidelibus, tamen quia nostris etiam temporibus necesse habet rigari fides marcida, fides ægra, jam ad solvendum, quod promissus, accingamur. a Vir quidam nobilis de Lotharingiæ partibus, terrenis quidem abundans opibus, sed salutis inops, longo vivendi usu et infirmitatis molestia prægravatus, lumen amiserat oculorum : qui salutis proprie cupidus, cum ad imploranda sanitatis remedia multorum cireuisset loca Sanctoram, impetrare non potuit, quod quærebat. Quia nimis Saneti, B. Robertum suo gaudentes collegio sociatum, meritis ejus reservabant tanti miraculi novitatem, ut per virum nobilem etiam apud exterias nationes innotesceret nomen ejus. Idem vero vir cum filiorum et servientium turba ad S. Jacobum iter arripuit, peccatorum suorum veniam quæsivit : iter autem destinatum prosequens, b famam audiuit miraculorum, quibus Dominus servi Roberti declararet Sanctitatem. Viri autem, qui comitabantur cum eo, monebant illum et instantius hortabantur.

tur, ut ponens in Domino Deo spem suam, ad sepulcrum viri Dei devotus accederet. Quorum exhortationibus acquiescens ad sepulcrum hominis Dei per vigil excubabat. Audiens autem circum plurimam multititudinem Denm in Sancto suo collaudante, et pro recepta sanitate per ejus merita gratias referentem, anxiabatur spiritu peccata sua confitens, et præteritæ vitæ maculas fluentis abluens lacrymarum. Qui cum ibidem per hebdomadam cum omni comitatu suo moram fecisset, nec exauditus fuisset, clamans ad Dominum, rursus a liberis et familia sua commonitus parabat inde recedere : trahentes autem illum ad manus, usque ad ecclesiæ januam perduxerunt. Comperto vero quod in foribus esset ecclesiæ, vir devotione plenus et fide servidus, convertit faciem suam ad sepulcrum flens et ejuslans, et nomen Sancti frequenter inclamans. Quid multa? Dum prostratus humi jaceret, faciem lacrymis rigans, et Deum orans, ut non respiceret peccata sua, sed per B. Roberti merita misericordiam facheret postulant; subito eruperunt ab oculis ejus pelliculae in modum membranarum, usque in faciem ejus descendentes. Quod ille sentiens manum apposuit, et detersis oculis lumen sibi redditum admirans gaudebat : unde qui prius luxerat præ dolore, cœpit postmodum flere præ gaudio, ostendens omnibus, qui eum conabantur educere, sibi redditam luminis claritatem : qui pro tanto et inopinato miraculo Dominum collaudantes, ad ecclesiam sunt reversi, Deo gratias referentes, et sepulcrum viri Dei munieribus honorantes. Inde vero digressi cum gaudio, peregrinationem, quam cœperant alacriter peregerunt.

20 Ad hoc autem miraculum plenus roborandum, aliud accessit forte non impar. Cum enim ex Dei beneficio non mediocriter confortati per viam suam gaudentes irent, contigit illos ingredi civitatem, cui c Tudella vocabulum est. Porro a viro quodam potente satis bonorabiliter hospitio sunt recepti. Cumque simul amicabiliter loquerentur, vir nobilis per B. Roberti merita Dei misericordiam referebat. Audiens autem vir apud quem hospitabatur, quæ facta fuerant, altius ingemiscens ait: Ecce, inquit, uxor mea a renibus et deorsum omni membrorum officio destituta loco moveri non potest, nisi servorum aut ancillarum manibus bajuletur: sed nec recentis est plaga ista, imo jam lapsi sunt decem et septem anni, ex quo hoc ei accidit: verumtamen si tanti meriti est Sanctus ille, quem dicitis, confido in Domino, quod uxor mea precibus ipsis restituenda sit sanitati. Peregrinus autem referens, non solum quod in se expertus fuerat, sed etiam quæ in aliis viderat meritis B. Roberti; hospitem suum, ad poseenda beneficia Dei, quantum poterat, animabat: cuius dictis idem vir fidem adhibens, hoc ipsum uxori suæ efficaciter persuasit. Postquam vero nocturnæ tenebræ recesserunt, et phœbæa lampas orbem terrarum suis radiis illustrasset; recedentibus peregrinis vir fidelis uxorem suam imponens lecticæ, cum apparatu magno Gallias adiit, labore suo finem non faciens, donec veniret ad locum, in quo erat Beati viri corpus venerabiliter tumulatum.

21 Cum autem venissent ad locum, in quo erat quædam congeries lapidum, quæ vocatur Mons-Gaudii-Dei, B. Roberti auxilium petitura, statim a servientibus suis deposita, solo prosternitur, et tota effusa in lacrymas salutem sibi restitui devotissime flagitabat. Multitudo autem languentium, cæcorum, surdorum, aridorum, qui per viam Dei cum gadio remeantes ad propria, cuin muliere de lectica deposita substiterunt, preces suas illius orationibus adjungentes, et quæ in semetipsis experti fuerant, in aliis quoque viderant et audierant referendo, mentem ejus ad postulandum instantius inflammabantur.

*a  
Exco ad se-  
putrum suum  
executanti*

b

*mutierem  
paralyticam*

*a viro ad  
sepulcrum  
subiectam*

sonitate  
donat :

Isa. 53, 6

A bant. Nec mora; nervi femorum ejus, quos ægritudo longa contraxerat, paulatim cœperunt extendi, et proprium robur ossa recipere. Mulier quoque virtutem Dei in se sentiens operantem, pedetentum erigitur, et sine alicujus auxilio in pedes prosilit; Deo et B. Roberto gratias agens, et subito in laudem Dei et S. Roberti omnium, qui aderant, oralaxantur, et vox exultationis diffundebatur procul. Mulier quoque cum a viro suo rogaretur, ut iterum lectionam condescenderet ad ecclesiam profectura; non huius acquisitio, sed ante alios ibat ambulans et exiliens, laudans Deum, ut juxta litteram videretur in ea impletum esse illud Isaiae vaticinium: tunc claudus suliet sicut cervus, et aperta erit lingua mutorum: quæ enim prius impotens erat, ecce ante alios ibat; et cui prius pœna confusione non erat os aperire, tota in Dei laudibus effluebat. Veniens autem ad ecclesiam, in qua viri Dei corpus jacebat humatum, quæ fere duobus milliaribus distabat a loco, in quo mulier sanata fuerat; gratias egit Deo et B. Roberto, cujus se non dubitabat meritis, ab illa, quæ detenta fuerat, ægritudine liberatam. Illum vero prostrata ante sepulcrum Sancti, terram, in qua jacebat corpus ejus, devotissime deosculans, cunctis qui aderant ministrabat materiam Deum in Sancto suo mirabiliter prædicandi. Oratione vero completa, multisque munieribus honorando viri Dei sepulcro [oblatis], cum gudio remeant ad propria, lectionam in quo fuerat deportata in testimonium suæ liberationis derelinquens; quod miraculum, ut etiam posteros non lateret, eadem lectione ante fores basilice longo tempore peperdit.

mulierem  
energumenam  
liberat.

B 22 Quantam iste Sanctus in effugandis inmundis spiritibus acceperit a Domino potestatem, ad ipsius invocationem miracula facta declarant. Nam ut cetera silentia, mulier quædam cum ingressa fuisset causa orationis ecclesiam Molismensem, et coram altari assisteret; occulto Dei iudicio arrepta a dæmone miserabiliter vexabatur. Ad consilium autem monachi senioris, qui aderat, maritus mulieris, qui cum illa venerat, illam alligavit ad sepulcrum B. Roberti. Misera vero mulier tam crudeliter saeviebat, ut omnes, qui appropinquare vellent, conaretur dentibus attriccare. Tandem a viro suo communista, B. Roberti nomen inclamat, dicens: S. Roberte, roga Beatam Virginem, ut ipsa mihi a filio suo impetrat liberationem. Quo dicto, statim mulier coram omnibus liberata, gratias egit Deo. Altera quoque mulier de vico, cui nomen est *d* Baignous, cum in cubiculo peperisset, nescio quo Dei iudicio in insaniam versa, virum suum Evonga percussit et occidit: quæ constricta funibus et ad ecclesiam Molismensem perducta, quam cito sepulcrum Beati viri contingere potuit, liberata est a dæmons, nihil deinceps tale perpessa. In se vero reversa, cum se videret funibus constrictam, mirari coepit, et demum, agnito facinore quod patrarat, pro causa duplice flere coepit: hinc peccatum suum amarissime deflens, hinc vero pro liberatione sua gratias agens Deo. Hæc autem et his vicilia operari non desinit virtus Christi, per me ita B. Roberti, ad laudem et gloriam nominis sui, cui est cum Patre et Spiritu Sancto honor et gloria, in secula seculorum. Amen.

d

Deus libera-  
litem ejus in  
pauperes  
remunerat,

C 23 Non abs re arbitror omissa repetere, et quam modestæ severitatis in subditos, quamque liberalis in pauperes B. Robertus extiterit, apicibus annotare. Cum enim quodam die duo Clerici virum Dei profibus ecclesiæ reperissent; cœperunt ab eo instanter alimoniam postulare. Vir autem Dei, sicut totus misericordiae visceribus affluebat, illorum cupiens inopiae subvenire, statim quemdam e Fratribus, cuius erat officium ministrare mensis, accersiri præcepit. Cui cuna præcepisset, ut aliquid daret

egenis, responsum accepit ab eo, panes penitus in D monasterio non haberri. Unde ergo, ait Sanctus, *ex ms.* hodie reficiunt Fratres? Respondit: Nescio. Nec mora: venit hora, qua Fratres, peractis ex more Missarum solenniis, parabant appropriare, mensis. Cū sonitum cymbali, sicut illa hora moris est, vir sanctus audisset, ab *Œ*econo requisivit, unde panes haberet, quos Fratribus refectionis apponenter. Ego, inquit, paucos reservavi, procurans, ut refectionis hora Fratribus cibaria non deessent. Tunc vir Dei zelo incensus, tremens et indignans, quod in grege sibi commisso repertum suisset inobedientiae lolium et dissidentiae zizania, ingressus refectorium panes mensis superpositos in sporta suscepit, ipsosque de quodam colliculo vicino ecclesie, in aqua, e quæ subterfluebat precipites dedit, nolens in filiis Dei culpam inobedientiae reperiri. At vero zelum ipsius Deus ex alto prospiciens, jam quibusdam de votis mulieribus de *f* Castellione inspiraverat, ut panes deferrent Fratribus refectionis. Vir enim Dei B. Robertus inde regrediens, ad portam monasterii tres quadrigas invenit panibus oneratas, quas de Castellione jam dictæ mulieres ad refectionem Fratrum adduxerant. Tunc vir Dei Fratribus convocatis, dissidentem et inobedientem Fratrem eoram cunctis redarguit, cunctosque Fratres, ad præsumendum de Dei misericordia in necessitatibus, monitis salutaribus animavit. *g*

## E ANNOTATA.

a *Hic sequuntur in Surio quæ jam habimus Capite superiori num. 14. ceteru apud ipsum desunt.*

b *Ulique via recta ex Lotharingia per Campaniam, Burgundiam et Aquitaniam: quæ autem hic narrantur miracula de circa et contracta, eorum testes juratos infra videbis num. 27.*

c *Ita correxiimus, licet in egraphro nostro scriptum esset Cudella: est autem Tutela urbs ad Iberum fluviū nominata, ex Gallia in Galiciam cunctibus commoda, hanc procul Calagurri.*

d *Vulgo Baigneux les Juifs, il est, Balniola Juddæorum, oppidum Burgundiae prope Sevanam. Ita notatur in Alphabeto Francico P. Duval, videturque idem esse quod in Tabula Dueatus Burgundici scribitur absque addito Bagnaux, una leuca distans a Molismo, ad eum rivulum qui sese in Sevanam exonerat infra Barrum predictum.*

e *Michael Antonius Baudrand, qui Lexicon Geographicum Ferrarri dimidia parte auctius nuper vulgavit, de Molismo agens, situm ait ad amorem Leigne (Latine Lenium seu Lineam dixeris) hie vero supradictum Barum Sequanæ sese ingerit.*

f *Castellio oppidum ad Sequanam, tribus a l' Orientem lencis Molismo distans.*

g *Totus hic paragraphus habetur in Surio post numerum nostrum n.*

## PROCESSUS

## CANONIZATIONIS.

P *Processus hic Canonizationis una cum Originibus Ordinis Cisterciensis extat in tomo 1 Bibliothœc MSS. a Philippo Labbe editus. Convenerunt scilicet anno MCCXI Cistercienses ad Capitulum generale, in coequo statuerunt, ut intercessiones fierent, libellique supplices offerrentur Honorio III Pontifici, ut is Robertum Catalogo Sanctorum adscriberet. Accessit Molismensem quoque studium, meritos communis Patris honores quærentium; junctisque sive litteris sive legatis id apud Pontificem efficerunt utrique, ut aequum censens quod petebatur; antequam S. Roberto publicum cultum decerneret*

*Cistercienses  
cum Molis-  
mensus ins-  
tunt apud  
Pontificem,*

A cerneret; ad explorandam vitæ ejus sanctimonium ac miracula cognoscenda, ut mos Ecclesiar est, certos idoneosque viros delegurit. Fuere it Episcopus Lingonensis Hugo II, et Valentinus Girondus sive Geraldus, ex Molismensi ac deinde Cluniacensi Abbatे hinc promotus, Abbasque Cluniacensis Rolandus: ad quos Pontifex super faciendo hujusmodi examine sequentes litteras dedit; Honorius Episcopus, servus servorum Dei, Venerabilibus Fratribus Lingonensi et Valentino Episcopis, et dilecto filio Abbati Cluniacensi, Matiscensis diocesis, salutem et Apostolicam benedictionem. Gaudemus in Domino, et in ejus laudibus delectamur, quod sicut dilecti filii universi Abbates Cisterciensis Ordinis in Capitulo generali congregati, nec non et Abbas Conventus Molismensis suis nobis litteris insinuarunt, felicis recordationis Robertus (qui primus monasterii Molismensis fuit Abbas, primusque jecit Cisterciensis Ordinis fundamentum, quod divina favente gratia crevit in templum sanctum in Domino) religiose vivens, tanta fulsit gratia meritorum, quod Dominus tunc multa et magna miracula per eum operatus, adhuc post ejus felicem obitum ad sepulcrum ipsius, ad ostensionem sanctitatis ejusdem, dignatur operari

B majora: ut quem virtus morum honestavit in via, miraculorum gloria nobis insinuet in patria honori. Quare iidem nobis supplicarunt instanter; ut cum luce clarius pateat, ipsum in ordine Confessorum regnare in Ecclesia triumphante, etiam in militante Sanctorum Catalogo adscribere deberemus. Verum, quia in tanto negotio non est nisi cum gravitate plurima procedendum, nos de fide ac discretione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus tam de vita quam de miraculis Sancti predicti perquirentes solicite, veritatem, quam invenieritis, per vestras nobis litteras fideliter intimetis: ut ex vostra relatione sufficienter instructi, procedamus exinde, prout secundum Deum viderimus procedendum. Quid si non omnes huius exequendis poteritis interesse, duo vestrum ea nihilonimius exequantur. Datum Laterani octavo Calendas Februarii, Pontificatus nostri anno quinto.

C quod instituant in Mo-  
lismo:  
et mittunt Pontifici:  
testes de exca

25 Hactenus Pontifex de dicto examine (quod uterque Episcopus, Abbatे Cluniacensi, aliis negotiis impedito, apud Molismum instituit) Maurique scribit quod S. Roberto ante centum annos sublati e viris, cum nulli ex aequalibus superstites essent, qui de miraculis a vi-  
cente patratis testimonium dicerent, Examinatores contenti historia, quæ de vita signisque ejus scripta extabat eam ad Honorium destinarint, unaque eum, quam subiungimus, quæque canonizationis processum complectitur, epistolam. Vite auctarem ipse, captum semel errorum prosequens, Odouem nominat; cum hoc fuerit nomen Abbatis, cuius jussu ea scripta est, non auctoris. Epistola ipsa est hujusmodi: Sanctissimo Patri ac Domino Honorio, Dei gratia Sanctæ et Apostolice Sedis summo et universalis Pontifici, H. eadem gratia Lingonensis et G. Valentiniensis Episcopi, cum pedum osculo salutem et debitæ reverentiae famulatum. Mandatum Sanctitatis vestrae accepimus sub hac forma, Honorius Episcopus etc. Hujus igitur auctoritate mendati, ad locum personaliter accedentes (Domino Abbatē Cluniacensi collega nostro, nobis Episcopo Valentiniensi committente vices suas) testes recepimus, quorum depositiones de verbo ad verbum scribi fecimus in hunc modum. Oddo Molismensis Abbas juratus dixit, quod cum esset in habitu seculari in pueritia constitutus, vidi quandam mulierem cœcam a nativitate, habentem filiam, sicut ipsa mater firmiter asserebat, quam ipse ad venerabilis Patris Roberti, de quo agitur, adduxit sepulcrum; et cum

ibi cum matre quadam nocte vigilaret, visum recepit. Huic facto interfuit idem Abbas et vidit. Vedit etiam idem Abbas, dedicationis ecclesie Molismensis, postquam habitum monachalem et ordinem sacerdotalem susceperebat; quod cum sepulera, propter reverentiam dedicationis, ab ecclesia tollerentur, et ventum esset ad sepulcrum ejusdem venerabilis Patris; ad motum sepulcri proprios oculos de terra liniens, recepit ibi mulier quadam visum.

26 Altera de eadem terra comedens, recuperavit loquela, cum per triennium mutauisset, sicut maritus ejus et ipsa firmiter asserebant. Accidit postea, nondum a praesenti testium examinatione duobus annis elapsis, quod quædam vacca vulnerata fuit a lupo: quod sentiens mulier, cuius erat, vulnus aqua benedicta respersit, statimque ipsam capitum et brachii tremon continuus et enormis invasit: quæ ipsa die ad memoratum sepulcrum rediens, statim curata et penitus est sanata. Hoc vidit idem Odo temporibus istis, jam Abbas in eadem Ecclesia constitutus. Vedit præterea quemdam monachum Ragnerium nomine, qui factus fuerat furiosus, ad sepulcrum ejusdem Venerabilis Patris ligari, ibidemque recuperare per divinam gratiam sanitatem. Willelmus Presbyter juratus dixit de muliere, quæ visum recuperat tempore dedicationis, idem quod Abbas: de muliere vero, quæ loquela recuperaverat, audivisse se saepius, sed non videsse. De muliere, quæ tremorem capitum et brachii patiebatur, idem quod Abbas. Vedit præterea quamdam mulierem, quæ tempore festivo fuerat operata, propter quod ipsa die, sicut creditur, in manu percussa, et usque adeo orba fuit manu, ut desperaretur ipsam posse sanari: sed per divinam clementiam et Sancti morita, ad sepulcrum ejus accedens, statim sanata est. Vult etiam ibi quemdam furiosum sanari. Albericus monachus et Presbyter juratus dixit, de miraculis factis in dedicatione, idem quod Abbas: de muliere quæ recuperavit sanitatem manus, idem quod Willelmus.

27 Jacobus monachus et Presbyter juratus dixit, de eruto oculo quod quidam frater ejus carnalis, in aetate puerili constitutus, ita enormiter lassus fuit in capite, quod oculus de proprio erutus loco ab ejus facie dependebat. Qui ad ipsius Jacobi instantiam ad sepe dictum tumulum deportatus, statim per divinam clementiam sanatus est, et absque omni lesione oculus ad locum debitum est reversus. Hæc enim omnia vident monachus Jacobus circa fratrem suum. De aliis autem duabus miraculis, factis in dedicatione, idem quod alii. Vedit etiam praedictus Jacobus quamdam mulierem de longinquis partibus deportari, quæ longo tempore fuerat contracta; statimque viso monastrio, in quo requiescit Abbas Venerabilis, cui se in spe recuperanda salutis devoverat, curata est et omnino sanata. Milo laicus juris dixit, de oculo eruto et restituto, idem quod Jacobus: de miraculis factis in dedicatione, et de muliere quæ tremorem capitum et brachii patiebatur, idem quod Abbas et alii. Bartholomæus monachus et Presbyter juratus dixit, de duabus miraculis factis in dedicatione et muliere percussa in manu, idem quod alii.

28 Hugo Presbyter et monachus juratus dixit, quod vident quemdam civem Metensem caecum, veniente causa devotionis et spe recuperandi visus ad sepe dictum sepulcrum: qui veniens ad illud visum recuperavit, et vident squammas ab ejus oculis visibiliter defluentes. Qui citius inde ad S. Jacobum proficisciens, hospitatus est in itinere, in domo mulieris cuiusdam, quæ contracta jacebat in lecto: sed ad consilium illius ad sepulcrum Sancti se portari faciens, sanata est. Hæc est autem illa, de qua superiorius lequitur Jacobus monachus et Sacerdos, qui Jacobus convenit cum Hugone, sedde auditu. Guillelmus monachus

aliquisque

et maniaco,

ac in sanctum  
blasphemō re-  
pente occiso.alioque ex  
subito tumore  
pedis mortuo.Litteræ testi-  
moniales plu-  
riam Abbatum  
de miraculis,

A monachus et Presbyter juratus dixit, quod vidit quemdam Clericum, qui longo tempore contractus fuerat, ad idem sepulcrum sanari: et de duabus mulieribus in dedicatione, idem quod alii. Licelinus monachus et Presbyter juratus dixit, de duabus miraculis in dedicatione, idem quod alii. Martines juratus dixit, de miraculis factis in dedicatione, et de muliere quae sanata fuerat a laesione manus, idem quod alii. Haymo monachus et Sacerdos juratus dixit, quod vidit quemdam furiosum ibi sanari. Magister Simon Presbyter juratus dixit, de miraculis factis in dedicatione, idem quod alii; adjiciens, quod quidam laicus apud Molismum illudens convitiis Venerabilem Patrem, et ejus miracula irridens, inde recedens, sequenti die infra fines ejusdem villæ a duobus militibus est occisus. Hoc etiam dixit Jacobus se vidisse. Vidit præterea quemdam laicum, qui contractus fuerat per undecim annos, ad saepe dictum sepulcrum sanari.

B 29 Fulco et Jacobus, monachi et Sacerdotes, jurati dixerunt, quod cum quadam die essent juxta tumulum stepe dictum, et viro Sancto reverentiam exhiberent capita inclinando; quidam monachus adstitit cum eisdem, in haec verba ipsis præsentibus et

B audientibus contumeliose prorumpens, Ut quid ei capita inclinati? Sciat pro certo, quod numquam Sanctus fuit. Imo quidam rustiens multum deformis, sepulcrum pede percutiens, similia proclamabat, statim autem timor arripuit pedem illum per totum corpus universaliter ascendendo; ita quod infra quindenam illa infirmitate gravatus spiritum exhavit. De furiosis et febricitantibus sanatis infinita multitudo clamabat coram nobis, et se esse sanatos firmiter asserebant. Ita quod communis opinio totius regionis in tantum invaliditatem circa ista, quod plurimum ipsum tenorem attestationum extollit. Haec nostris temporibus accidisse dicuntur, sicut superius est expressum. A tempore autem obitus ipsius, cuius non extat memoria, infinita miracula referuntur; ita quod tota vicinia nequaquam dubitat, ipsum Sanctorum catalogo miraculis coequatum. Ceterum vita ipsius Sanctitati vestræ, per nuntios Ecclesie Molismensis, porrigetur in scriptis, quae satis ostendit ipsum multis meritis claruisse. At quæ audivimus, cum summa diligentia fideliter inquireentes, Beatitudini vestræ per scripta præsentia declaramus, ut vestra sancta Paternitas videat, quid talibus sit agendum.

C 30 Hactenus litteræ Episcoporum ad Pontificem, et examen de S. Roberti sanctitate ac miraculis, de quibus et testimonium suum plures in vicinia Abbates ad Honoriū perscripserunt his verbis: Sanctissimo Patri et Domino universali Honorio, divina providentia Sanctæ Sedis Apostolicæ Pontifici, S. Benigni Divionensis, et S. Stephani Rhemensis, S. Michaelis Tordorensis, et S. Martini Melndensis Abbates, Lingensis diœcesis, cum pedum osculo salute et debitæ reverentiae famulatum. Cum Molismensis ecclesia, et illæ ecclesiæ in quibus habemus ministrare, proximæ siut sibi invicem, et adeo vicinæ, ut vix aut nullatenus in aliqua eamnam aliquid magnum contingat, quod ad alias fama velox cito non deferat; de Sancti Patris nostri Roberti, Molismensis Ecclesiæ primi Abbatis, et Cisterciensis Ordinis fundatoris, vita,

quæ innumeris veneranda virtutibus effulsi; et de D miraculis, quæ quotidie ad sepulcrum ipsius, divina operante clementia, fiunt, dignum duximus in præsenti articulo veritati testimonium perhibere. Nam incessanter totius regionis ejusdem populi vox clamat in auribus nostris, quod multitudo maxima contractorum, cœorum, nutorum, et aliorum variis languoribus detentorum, quotidie ad sepulcrum dicti Sancti in ecclesia Molismensi confluentum, facta oratione et Sancti nomine invocato, pristina sanitatem recepta, incolumis videtur remeare ad propria. Inde est, quod ipsius Sancti inflammati miraculis, Sanctissimæ Paternitati vestræ, in quantum possimus, humiliiter et devote supplicamus, quatenus saepe dictum S. Robertum, quem Deus inter electos suos coruscantibus meritis per miracula mirifice magnificavit in partibus nostris, canonizari et Sanctorum Catalogo aggregari decernatis. Ita Abbates.

31 Honorius his litteris atque memoratis testimoniis perfectis, cum ad universalem cultum per totam Ereleasiam S. Roberto decernendum, Sanctorumque eum pronuntiandum quidam alia desideraret; potestatem interrim fecit Molismensibus eum reverandi, atque Officium de illo celebrandi, in ea tantum ecclesia, in qua sacra ejus ossa recondabantur, quæ de re hujusmodi Pontificis diploma est: Honorius Episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Abbatii et conventui Molismensi, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum olim per litteras et nuntios vestros supplicassetis instanter, adjuti testimoniis et intercessionibus plurimorum, ut sanctæ memoriae B. Robertum, cuius corporis in vestra requiescens ecclesia multis et magnis miraculis coronabat, Sanctorum catalogo adscribere deberemus; nos, ne in tanto negotio videtur ut aliquæ levitate, tam de vita ipsius, quam de miraculis, per venerabiles Fratres nostros Lingonensem et Valentinensem Episcopos, mandavimus inquiri: cum ad id, ut aliquis habeatur, ut Sanctus in Ecclesia militanti, necesse sit, ut et veræ fidei, quæ per dilectionem operatur, merita cum perseverantia finali preceulant, et clara etiam miracula subsequantur; neque alia sine aliis plene sufficient ad indicium sanctitatis; eo quod nonnulli faciunt opera sua, ut videantur ab hominibus; et nonnumquam angelus sathanæ transfigurans se in Angelum lucis, hominibus frequenter illudit, sicut de magis legitur Pharaonis. Cum itaque Inquisitores prædicti nobis super his plene rescripserint veritatem: quia, licet nobis quædam miracula quæ post mortem fecerat intimarunt, de his tamen quæ in vita fecisse dicitur, fidem plenariam non fecerunt: nos ne precibus vestris videremur omnino dæsse, concedimus vobis, ut eum tamquam Sanctum in vestra ecclesia venerantes, ejus apud Deum suffragia fiducialiter imploretis. Datum Laterani vi idus Januarii, Pontificatus nostri anno sexto. Has litteras ex Vaticano decerptas habuisse Manriquez ait; additique, hoc eodem anno ant initio sequentis, cum id, quod primo processu decerat, supplementum fuisset, S. Robertum absolute Sanctorum canoni adscriptum fuisse, decretumque in generali Capitulo Cisterciensis familij, ut festum ejus quintodecimo Kalendas Maii cum Officio duodecim Lectionum per universum orbem solennius celebraretur.

Intercede-  
tum pro ca-  
nonizatione;E  
diploma Pon-  
tificis cultum  
decernentis.

# DE S. PETRO

## MARTYRE EX ORDINE PRÆDICATORUM.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

**§ I. Patria S. Petri, natales, ingressus in Ordinem S. Dominici, hæretici oppugnati et corum origo.**

**ANNO MCCLI**

**S. Petrus  
Veronæ,**

**L**usigne hoc Catholicæ fidei propugnaculum, et purpuratum pro ea sanguine suo pugilem, Dominicus Ordo a Verona, antiqua Lombardorum urbe, habuit: illa enim, ut Sanctissimis clarissimisque viris compluribus, sic S. Petro natuile solum fuit. De Como quidem seu Novo Como, Lombardæ item urbe, Verona centum et viginti circiter passuum millibus distante, sentire id posset videri Thomas de Lentino; dum in principio Vitæ S. Petri Martyrem de provincia Lombardiae, civitate Cumana, ex parentibus hæreticis traxisse originem ait; se l'explicandus est. Cumam enim urbem hic commemorat, non quia sedes ei

B natalium, sed habitationis ac præfecturæ fuerit: ipse eum in decursu Vitæ S. Petri Veronensem vocat, et Veronæ hodiecum etiam extrema natalem ejus domum Ludovicus Zacconi testatur in compendio de Vitis Sanctorum. Augustinus autem Valerius Veronensis Episcopus, in sua Verona, eamdem domum docet monstrari in parochia S. Stephani: utique certius cognoscatur, ait in exteriori damna paretæ anno MCCCLVII depictam esse imaginem Sancti, cum hisce versibus:

Sui Petrus Martyr, nutritus et editus infans  
His dominis: fiat testis imago mea.

Natus est autem, ut scribit Pius anno MCCV; Matrena vero ex Flaminio, qui ei anno Domini MCCXI Prædicatorum institutum amplectenti annos vitæ quindecim circiter tribuit, natum esse conficit anno Domini MCCVI: nos, quia inter hos Scriptores concordia non est, natum pronuntiamus anno aut MCCV aut MCCVI.

Ex qua familia, inquit Flaminius ortum duxerit, et quos majores habuerit, et quibus sit parentibus natus, scriptores nulli quos videre potuerim tradidit. Primus et solus Augustinus Valerius, auctor in rebus Veronensibus accuratus, Rosinam gentem nominavit. Bononiæ, cum liberalium artium studiis operam narrat, et forte Dominicum dicentem pro concione audiret, ad amplectendum institutum ab eo Ordinem permotus fuit; ad quem et ab eodem admissus est in Courente S. Nicolai de Vinea, anno Domini (ut loquuntur omnes) MCCXI; qui S. Dominico ultimus fuit, ipsi vero xatis sua decimus quintus aut sextus.

C 2 Ex quo, salutem proximi præter suam curaturus, in publica versari cupit, nere et continuum bellum contra impropiorum Catholicorum licentiam et hæreticorum errores gessit. Quoto autem Era Christianæ anno arcum primo ingressus fuerit, nea satis liquet. Corius putat saltem ante MCCXXXIII, id contigisse. Campus certaminis Lombardia, Tuscia, Romaniola, Marchia Anconitana, imo tota pene Italia fuit: sed præcipios ejus agones et victorias Florentia atque Mediolanum spectaverunt. Hæretici, quorum per ea tempora veneno afflata laborabat Italia, et quibuscum ad Martyrii usque palam S. Petro invicta pugna fuit, non uno nomine appellabantur. A Raguerio Zaccuno, ut auctor est Franciscus Pegna in Directorium Inquisitorum; Nicolai Eymeric part 2, qu. 13, comm. 38, Albaneuses, Concorrezenses, et Baglanenses nominantur, in totidem sectas subdivisi. Scribit autem Petrus Maria Campi in Historia Placentina ad annum Christi 1250, istum Raguerium, eorum errores prius professum, deinde re-

luctis illis Ecclesiæ Catholicæ se adjunxisse, atque Ordinem S. Dominici ingressum cum S. Petro per totam Lombardiam munere Inquisitoris Generalis functum fuisse. Addit Pegna eundem Zaccounum contra dogmata ipsorum, et Leonistarum seu Pauperum de Lugduno anno MCC Summum scriptissime, visam a se in vetusta codice MS. Bibliothecæ Vaticanæ, ex qua et ipse præcipuos eum errores enumerat. Corius in Historia Mediolanensi Catharos, Nazaros, Concorresios; Fredericus Imperator in rescripto quodam Patari contra eos dato Patarenos; Vitæ Credentes, et promiscue Catharos atque novos Manichæos appellant.

3 Laborant quidam, ut certum his ortum et auctorem attribuant. Alios esse ab illis Catharis, quibus circa annum CCCLVI nomen ac hæresim Novatus fecit, ex utrorumque quam profundi fuerunt doctrina, et temporum quibus exorsi distantia, constat. Cathari quidem recentiores, de quibus hic loquimur, in vita S. Petri Manichæi etiam appellantur; non idcirco tamen immediate a Manete deducendi sunt: quod Nicolans Eymericus

2. part. directorii Inquisitorum qu. 13 facit, originem

eorum in hac verba adstruerus: Tertia decima quæstio est: hæreses, et errores Manichæorum, qui insurrexerunt in partibus Italæ, et ibi sunt per Prælatos et Inquisidores condemnati, qui sunt? Ad hanc respondemus quod tempore Domini Innocentii Papæ III, in partibus Italæ, videlicet in Archiepiscopatu Mediolanensi, et aliis partibus circumviciinis, insurrexit quidam dictus Manes, a quo et ejus sequaces Manichæi dicti sunt: qui multas hæreses et errores publice divulgarunt, et publice ac imprudenter in Italia prædicarunt; pro quarum extirpatione Frater Petrus, Ordinis Prædicatorum, Inquisitor in partibus ante dictis, ab ipsis Manichæis hæreticis est gladiis interfactus ac martyrizatus etc. Sed errorem F hunc esse non parvum vel ille advertat, qui Ecclesiæ historiam tantum a limine, ut dicimus, salutavit. Quis enim nescit Manetem, famosum illum hæresiarcham, ante novem et amplius secula pestem suam, non Europæ primum, sed Asie afflasse? De alio vero huic cognomine in Italia tot postea annis orto, apud scriptores nihil constat, ut suffragetur Pegna Eymerici commentator.

4 Prædidere potissimum sese novi Cathari ac palam insanire Mediolani, tempore schismatis, quod contra Alexandrum III Pontificem Fredericus Imperator improbe sovit: illud nobis S. Galdini, Mediolanensis olim Archiepiscopi, testatum fecit: cuius auctor apud Monbrition, Sancto illi tempore satis conjunctus, affirmat dictam hæresim occasione memorati schismatis pullulasse. Contra quam cum et ipse S. Galdinus, anno MCLXXVI, acerrime in templo S. Theclæ dissereret, eodem loco ac tempore vitam Sancte finit. Huc etiam spectare ridetur Dominicus Gravina lib. 4 Catholica-rum Præscriptionum contra hæreticos, cum ait: Novi Cathari circa annum Domini millesimum centesimum sexagesimum sub Frederico Imperatore orti sunt, Apostolorum vitam agere simulantes. Circiter annum MCLXVI in diocesi Coloniensi eos extitisse habetur mani-festum ex operibus Eckberti: qui, teste Trithemio lib. in diocesi Coloniensi circa annum 1166 de

**natus circa  
annum 1206**

**et an. 1221  
a S. Dominico  
ad habitum  
admissus,**

**clarerat contra  
hæreticos**

**Hs sub ap-  
pellatione  
varia,**

A de scriptoribus Ecclesiasticis, ex Canonico Bonnensi, hortatu B. Elisabethæ Abbatissæ Schonavgiensis sororis suæ, monachus factus, ac secundus deinde monasterii S. Florini Abbas, tunc contra eorum errores scriptis Sermones, quos Reinaldo Archiepiscopo Coloniensi dedicavit: qui insignis schismatis Fredericioni fantor adiutorque, pra Frederico in Lombardia ac contra Mediolanenses bella gessit, mortuus in Italia anno MCLXVIII. Fatetur Eckbertus in prefatione, se, cum Canonicus adhuc Bonnensis esset, s̄epe cum his hæreticis disputasse et sermone, in hac verba eorum originem tradit: Ecce enim quidam latibulosi homines, perversi et perversores, qui per multa tempora latuerunt, et occulte fidem Christianam in multis stultæ simplicitatis hominibus corruerunt; ita per omnes terras multiplicati sunt, ut grande periculum patiatur Ecclesia Dei a veneno pessimo, quod undique adversus eam diffundunt. Nam sermo eorum serpit ut cancer, et quasi lepra volatibus longe lateque discurrit, pretiosa membra Christi contaminans. Hos nostra Germania Catharos, Flandria Piphlers, Gallia Texerants ab usu texendi appellat. Sicut de eis prædictis Dominus, dicunt in penetralibus esse Christum: quia veram fidem Christi et verum cultum

B Christi non alibi esse dicunt, nisi in conventiculis suis: quæ habent in cellariis et in textrinis, et in hujusmodi subterraneis domibus. Apostolorum vitam se agere dicunt etc. Hæc ille.

Cum his itaque hæreticis acerrimum S. Petro bellum fuit ad illud contra eos gerendum animato, ut traditur, ab loquente ipso ex cruce Christo, et hujus non semel sanctissima matre: a qua audire mernit id quod olim a Salvatore nostro S. Petrus; rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua. Florentiæ pro concione tantum in illos odium concitavit; ut cives arreptis e vestigio armis omnes urbe expulerint. In enjus rei memoriam revertillum ibidem extut, et quotannis solenni pompa Sancti festo per urbem circumfertur, quod ipse crucis signo insignitum præferendum tradiderot pugnaturis. Sodalitatem ibidem virorum nobilium instituit, ad simile imposterum bellum si opus foret prosequendum; in cuius sumptum ex hæreticorum bonis fundos coemptos, Rechac est auctor in Vita; addens S. Petrum præfuisse suis in Conventibus, Placentino, Genuensi, Estensi, Jesino, et Comensi.

6 Forte, tempore etiam ejusdem schismatis ant ante, Cathari isti e vicina Lombardæ Gallia prodierunt, an ex Gallia? Constat enim ex Baronio et S. Bernardo serm. 65 et præcipue 66 in Cant. in Gallia, et maxime circa Albignum et Tolosam, anno MCLXIX hæreticos extitisse, homines riles et populares; quibus endem dogmata erant quæ juxta Eckbertum profitebantur Cathari Colonienses; et juxta Michaelem Pium lib. 1. de Progenie S. Dominici, Cathari etiam Mediolanenses, a quibus interfactus est S. Petrus. Alexander III anno tertio post mortem S. Galdini, hoc est Christi MCLXXIX eos sub nomine Catharorum ac Publicanorum damnavit in Concilio Lateranensi: in quo cap. 27 sequentia referuntur: Quia in Guasconia, Albegatio (sive Albigesio) et partibus Tolosanis hæreticorum, quos aliis Catharos, aliis Patrinos (aliter Patarinos aut Patarenos)

alii Publicanos, aliis aliis nominibus vocant, invaluit D damosa perversitas, ut jam non in occulto, sicut aliqui, nequitiam suam exerceant, sed suum errorem publice manifestent etc. Inter eorum autem deliramenta sunt etiam omnes errores Petri de Brui, qui anno MCXXVI in istis partibus hæresim suam disseminavit. Hæres nequitiae ejus (ut contra utrumque in epistolis suis scribens Petrus Cluniacensis loquitur) Henricus quidam, ex monacho apostata factus anno MCXLVII, plures adjicit: ambo primi auctores Albigensium. Hinc probabile efficitur id quod Malvenda in Annalibus Dominicanorum ad annum MCCXI, et Nicolaus Sanderus lib. de visibili monachia Ecclesiae ad annum MCCLIX, vident, Catharos Lombardæ non propriam hæresim condidisse, sed Henricianorum portionem esse, ac forte eosdei cum Albigensibus; quo facit etiam vel maxime, quod a Zuccono dicti Cathari nominentur Albinenses, ab Albigio nempe, quæ Alba etiam Augusta dicitur. Ab Albigensibus itaque in Lombardiam præcepisse Catharos, ab Albigio in interiorum Gallium, e Gallia in Flandriam, e Flandria in diocesim Coloniensem credibile est: nude autem acceptum videatur ipsum Catharorum nomen, diximus ad Vitam S. Galdini xviii Apr. litt. n

*an reliquæ  
Albigensium?*

E

### § II. Officium Inquisitoris S. Petro demandatum, mors pro fide allata.

Cum his itaque hæreticis acerrimum S. Petro bellum fuit ad illud contra eos gerendum animato, ut traditur, ab loquente ipso ex cruce Christo, et hujus non semel sanctissima matre: a qua audire mernit id quod olim a Salvatore nostro S. Petrus; rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua. Florentiæ pro concione tantum in illos odium concitavit; ut cives arreptis e vestigio armis omnes urbe expulerint. In enjus rei memoriam revertillum ibidem extut, et quotannis solenni pompa Sancti festo per urbem circumfertur, quod ipse crucis signo insignitum præferendum tradiderot pugnaturis. Sodalitatem ibidem virorum nobilium instituit, ad simile imposterum bellum si opus foret prosequendum; in cuius sumptum ex hæreticorum bonis fundos coemptos, Rechac est auctor in Vita; addens S. Petrum præfuisse suis in Conventibus, Placentino, Genuensi, Estensi, Jesino, et Comensi.

8 Cum vero insignis ejus doctrinæ ac sanctitatis fama pererebiceret magis, nec lateret ipsius aulam Pontificis; ab hoc contra hæreticorum pestem Mediolano Inquisitor uatus fuit. Factum id fuisse anno MCCXII osserit Eymericus part. 2 Directorii: sed citius ad eam dignitatem erectum fuisse, et munieris potestatem exercuisse, anno scilicet MCCXXII aut circiter, ex Corio constat: qui ad annum 1233 ita loquitur: Praeturam gerente apud Mediolanenses Oldrado Tresseno, multa saucita fuere in hæreticos, quemadmodum authenticæ nobis tabulae, ex quibus sequentia sunt, testantur: In nomine Domini, anno ab incarnatione ejusdem MCCXXXIII, die veneris, decimo quinto septembribus inductione vii, Praetore Mediolaniensi Oldrado Tresseno, Frater Petrus Veronensis ex Ordine Prædicatorum (qui postmodum inter Divos relatus fuit, per facultatem ei a Pontifice datam, ut testantur consecræ anno MCCXXII super hoc litteræ, quibus Obizo Scazagus urbis Mediolanensis tabellio subscripsit; itemque ex potestate illi a populo Mediolanensi facta, ut ex aliis eodem anno a Singimbaldo de la Torre urbis Cancellario subsignatis patet) statuit ac mandavit, ut inter alia Reipublicæ statuta infra scripta capitula referantur, quæ in epistola summi Pontificis ad eundem Fratrem Veronensem missa continentur: per quam excommunicantur atque anathematizantur omnes hæretici Cathari, Patareni etc. Hæc Corius, corrugendus in numero anni Christiani,

*Animatus  
contra eos a  
Christo*

*expellit Flo-  
rentia:*

*vartis locis  
upud suas  
præfecturas  
obat,*

*Inquisitor  
Mediolani  
anno 1282  
constitutas*

A Christiani, quem fuisse MCCXXXIV, non ut convincunt characteres duci et inductionis, litteram Dominicalem A exigentes. Interim quia a Thoma de Lentino alisque Vitæ scriptoribus constanter dicitur, Inquisitor Mediolanensis ab Innocentio IV datus, qui summum Pontificatum anno MCCXLII suscepit, videtur potestas concessa a Gregorio IX, qui in Pontificatu anno Domini MCCXXXII vixit, subinde ubi Innocentio IV confirmata fuisse: uti in Rainerio Zaccoco factum, quem Inquisitorem ab eodem Innocentio institutum, confirmarit Alexander IV, quemadmodum ex ejusdem Alexandri epistola patet, qua incipit: Cui felicis recordationis.

*idem munus  
Cremonæ  
exercet:*

*potestate ac-  
cepta per di-  
ploma Ponti-  
ficium:*

B 6 Odericus Raynaldus munus Inquisitoris S. Petro collatum fuisse asserit ab Innocentio IV, anno MCCLI proditione Cremonensi: verba, ad annum 1252 chronologe, hujusmodi sunt: Pontifex, ad evelendum enascens zizium ex agro Dominicano, censores fidei plerisque in locis instituerat, atque anno praterito inter ceteros Petro Veronensi, Prædicatorum magistro, defendende Religionis causa contra haereticos provinciam, ut vidimus, commiserat. Afferit deinde ejusdem Innocentii epistolam, qua S. Petro et Viviano Bergomensi, utrique et Ordine Prædicatorum, hanc dignitatem confert: sub ejus medium ita Pontifex loquitur: Olim, enim, dum vivebat perfidus ille tyrannus, non potuit libere contra hujusmodi pestem, præcipue in ipsa Italia, eo impedito, procedi; cum non impugnaret, sed foveret potius pestem ipsam. De qua cum evidenter haberetur suspectus, exigentibus nihilominus aliis multis et enormibus suis excessibus, fuit a nobis in Lugdunensi Concilio condemnatus. Ideoque discretioni vestrae per Apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, in remissionem vestrorum peccatorum injungentes, quantum hujusmodi fidei negotium, quod principaliter residet cordi nostro, totis assumptis affectibus et ferventibus animis prosequentes, Cremonam personaliter accedatis (cum et per alias civitates et alia loca Lombardiae discretos alios, ad exequendum idem negotium, duxerimus deputandos) et ad extirpandam de civitate ipsa et ejus districtu haereticum pravitatem, sollicite et efficaciter, præhabito dioecesano concilio, laborantes, si quos ibidem pravitate ipsa culpabiles inveneritis, vel infectos sen etiam inflamatos, nisi examinati velint absolute mandatis Ecclesias obediere, contra ipsos et receptatores, defensores ac fautores eorum, humano timore postposito, juxta sanctiones canonicas auctoritate Apostolica procedatis; invocato ad hoc contra eos, si opus fuerit, auxilio brachii secularis etc. Datae fuerunt haec litteræ Genna, Pontificatus Innocentii anno VIII, idib. Junii, qui cum anno Domini MCCII idem erat.

*Item Flo-  
rentiae,*

*Comi, tota-  
que Lombardia*

C 10 Florentia quoque Inquisitoris munere functum, ex Taegio constat in Vita, et suffragatur Sancti Martyris in ea urbe factum, de qua supra. Idem munus Comi exercuit, Francisco Bellarino teste in compendio Chronicæ Comensis; qui cum Seraphino Ruzzio in Vita, et Petro Maria Campi in Historia Ecclesiastica Placentinorum alisque, vult S. Petrum Inquisitorem generalem fuisse per totam Lombardiam. Sive autem immediate ab ipso hoc haberit Pontifice, sive a Generali vel Provinciali sui Ordinis, nobis non constat. Penes Generalem ac Provinciales haec potestas saltem erat, ut ipsi quos vellent Inquisitores constituerent: uti Michael Pius refert lib. I de vitis virorum illustrium S. Dominici part. 2 ex Bulla quadam Innocentiu IV, qua incipit: Odore suavi: in qua habentur sequentia: Quod Generales et Provinciales Ordinis instituere possint Inquisitores, illosque pro arbitrio suo amovere aliosque substituere. Quod privilegium Pius anno MCCXLIV adscribit.

11 Inquisitoris itaque potestatem cum Mediolani Sanctus Martyr exercebat in obstinatos; illi ut molestis

quaestionibus atque judiciis se liberarent, emptis sicariis necem illi machinati sunt. Quæ quemadmodum, quando, et ubi conjuratu et allata ei fuerit, transcribimus ex Tristano Calcho Mediolanensi, profidente Historiæ sua lib. 15, quod viderit eorum confessiones; et acta in publicas relata tabulas commemorat; proindeque rem, quæ per stricta ab aliis sit jejunæ, copiosius se referre. Ita autem ille ad an. 1252. Diximus supra duas Inquisitores, Petrum Veronensem et Raynerum Sacconum Placentinum, in Longobardis versari cœpisse; et Apostolica auctoritate haereticos, quorum plurimæ sectæ inoleverant, exagitare prædicationibus, miraculis terre; atque alios ad bene sentiendum de Christo convertere; alios, a quibus insana et pervera opinio depelli non poterat, condemnare; damnatos magistratibus ad pœnam luendam tradere: ab iis vel perpetuis carceribus macerabantur, multi ignibus addicebantur. Assidua haec et acris infectatio plerosque in necem Prædicatorum armavit.

E 12 Forte ejus anni Quadragesimam Petrus Comi, Papir alter exercuit; et interim Mediolani conjuratio in eos inita est hoc modo. Glessianum oppidum est, medio fere spatio inter Mediolanum et Communum, paululum a recta via distans; hinc non ignorabilis familia cognomen in urbe tenet. Eo, paucis ante Resurrectionem Christi diebus, accessit Stephanus Confalonarius. Aliato vico oriundus, rei conscientis; statimque convenit Manfredum Clironum Glessianensem, in horto, ut fit, sub occasum solis diversantem; et Quid censes, inquit. Credentes de Mediolano (sic factio perversa cognominabatur) tollere e medio Fratrem Petrum Veronensem, cuius eloquentia et vi dicendi indies labefactati imminuntur, deereverunt: nam nisi ea ratione vita sua prospicere non possunt. Quid tibi videtur? Prudenter, inquit, facturos censeo. Ergo, subjicit Stephanus, ambo Mediolanum eam, et que negotio necessaria sunt transigamus. Profecti, Guidotum Sacchellam convenienter, et de re appellant. Is quinque et viginti libras nummum promptas se habere dicit. Inde Jacobum, cui nomen a Clusa portæ Jovis erat, allocati, tantu[m] pecuniarum parasse cognoscunt, atque insuper eum Papiam concessurum ad alterum hostem conficiendum.

F 13 Ita pacti pretium Stephanus et Manfredus, Glessianum ad parandum percussorem redeunt; moxque Jacobus cum pecunia adfuit, numeratas quadraginta libras, nummis totidem denariis ratione mensæ deductis, sacculo obsignant et Fatio Glessiano sequestro tradunt, Manfredo representandas, cum impendens lacinus patratum foret. Idem Jacobus Papiam maturat. Manfredus autem Petrum Balassum, qui Charinus vulgo dicebatur, pecuniae spe proposita et magnorum virorum gratificatione declarata, ad necem iuisci hominis invitat. Charinus haud abnuit, sed se solum hanc operam navare non audere dicit, optareque socium. At quem? Albertinum Porrum, cognomento Mignissum, et Lentate propinquo vico. At hunc minime adhibendum Manfredus repetit, quia ejus exilio mulctandi auctor ipse fuerat. Absiste, inquit Charinus, metu isto; omne periculum, ne tu hujus criminis unquam accuseris, ego præstabo: quia neque Albertino, nec cuiquam alii, te haec scire, dicum. Age ergo, inquit Manfredus, et ut lubet facito.

G 14 Sic dimissi Paschæ solennes dies elabi patientur. Tunc Manfredus et Stephanus Comum proficiuntur, nec ita multo post Charinus affuit, sed solus; ut qui ex composito Albertinum domi reliquerat, ubi commoda occasio peragendi sceleris futura videbatur. Ampla inerant nemora et solitudo latronibus apta. Triduum morati sunt Comi. Subinde Charinus a diversorio ipso Fratris Petri seiscitabatur

A tur, quando is foret digressurus, ut Mediolanum peteret. Cumque discessisset ante lucem ejus diei, qui primus a Pascha Sabbatinus et mensis Aprilis sextus erat; Charinus a Manfredo ut equum suum sibi commodaret, quo celerius abeuntem consequeretur, efflagitavit. Sed eo excusante equum manifesto indicio sui esse posse, pedes abiit; et illum consecutus, eo quo socius expectabat loco, gemino vulnere confecere. *Hactenus Calchus: ex cuius sententia obiit S. Petrus palma donatis martyrii sexta Aprilis, sabbato ante Dominicam dictam in albis. Pius, Razius.* Rehac cæsum aijunt quinto Aprilis, in sextum interim propendet Razius, præterea quod hic sepulcro sit inscriptus. Sed extra controversiam id imposterum erit, si queratur in quem diem isto anno, hoc est **MCCLVI**, Pascha inciderit; in idisse autem in **XXXI Martii** invenietur: a quo si numerando usque ad sabbatum ante Dominicam in Albis processeris, cui dixi omnes obitum adscribunt, in **sextam Aprilis** incides.

**15** *Passim etiam aijunt scriptores Vitæ, S. Petrum, cum jam ex vulnere animam ogeret, Symbolum fidei, quod septennis olim contra hereticum patrum propaginaverunt, qua licuit voce recitusse: enjus rei Tristanus non meminit, sed pergit eadem narrare in hæc verba: Vulnus unum in capite illatum fuit, vasto hiatu, crano aperto, pondere impietæ falcis, quæ in duo cornua more lunæ ad euspidero crescens adhuc servatur; alterum in humeris, pugione infixo. Simul Dominicum, Petri socium, lethaliter confessum, juxta mortuum reliquere. Locus in quo id facinus perpetrarunt Ferona vocabatur, situs inter Barlasinam Boysiumque, ac Medam et Sevisumi vicos. Joannes Garzo, in *Vita apud Leaudrum Albertum*, secundum vulnus, in quo animam exhalavit Sanctus, lancea per latus adacta factum scribit: Thomas de Lentino apud Taegium solius gladii meminit: sed qui formam gladii coram viderit, mucrone idoneo carentis, cognoscet aut sica aut lancea opus fuisse, ut mors per latus inferretur. Porro cum certum sit, S. Petri mortem in annum Christi **MCCLII** incidisse, consequens erit ex iis quæ supra de anno nativitatis, itemque de aetate qua religiosum habitum induit pronuntiavimus; vitam eum finivisse anno aetatis sue quadragesimo sexto vel septimo, initæ vero Religionis anno trigesimo primo vel secundo.*